



# DARIO HENRIQUE COUTINHO LIMA ME

Rua Desembargador João Mota, S/N, Nova Olinda, Jaicós – PI

CNPJ: 17.333.587/0001-53

## PROPOSTA DE PREÇO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023

### ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DO OBJETO E EXIGÊNCIAS

LOTE I - SERVIÇOS MECÂNICOS LINHA LEVE					
SERVIÇOS EM MOTOR LINHA LEVE					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VR. UNIT. (R\$)	VR.TOTAL MÁXIMO (R\$)
1	Reparo de Motor Completo	Und	5	986,80	4.934,00
2	Serviço de cabeçote	Und	10	350,90	3.509,00
3	Vazamentos de óleo	Und	8	164,48	1.315,84
4	Vazamentos de água	Und	15	87,72	1.315,80
5	Troca de correia dentada	Und	20	87,72	1.754,40
6	Troca de correia de acessórios	Und	20	54,83	1.096,60
7	Descarbonização	Und	6	274,14	1.644,84
8	Troca de bomba de água	Und	15	109,66	1.644,90
9	Troca de retentor do volante	Und	10	361,86	3.618,60
10	Limpeza do sistema de arrefecimento	Und	20	76,76	1.535,20
11	Troca de radiador	Und	15	131,59	1.973,85
					<b>24.343,03</b>
SERVIÇOS DE CÂMBIO LINHA LEVE					
1	Troca e kit de embreagem	Und	8	328,97	2.631,76
2	Serviços de troca de rolamentos da caixa de marcha	Und	3	383,79	1.151,37
3	Serviço de reparo de alavanca	Und	10	98,69	986,90
4	Troca de retentores da caixa de marcha	Und	5	350,90	1.754,50
5	Serviço de vazamento de caixa de marcha	Und	10	438,62	4.386,20
					<b>10.910,73</b>
SERVIÇOS DE SUSPENSÃO LINHA LEVE					
1	Troca de caixa de direção	Und	5	197,38	986,90
2	Troca de pivôs	Und	20	109,66	2.193,20
3	Troca de terminais de direção	Und	20	87,72	1.754,40
4	Troca de barras axiais	Und	20	109,66	2.193,20
5	Troca de buchas da bandeja	Und	15	131,59	1.973,85
6	Troca de terminais de barra tensora	Und	10	65,79	657,90
7	Troca de rolamentos de rodas dianteiras	Und	10	109,66	1.096,60
8	Troca de rolamentos de rodas traseiras	Und	10	87,72	877,20
9	Troca de amortecedores dianteiros	Und	15	131,59	1.973,85
10	Troca de amortecedores traseiros	Und	15	109,66	1.644,90
11	Troca de bandejas traseiras	Und	8	98,69	789,52
12	Troca de molas traseiras	Und	5	109,66	548,30
13	Troca de coxin dos amortecedores dianteiros	Und	20	98,69	1.973,80
14	Troca do kits batedores traseiros	Und	15	82,24	1.233,60
15	Troca de junta homocinética	Und	15	87,72	1.315,80
16	Troca das buchas de barra estabilizadora dianteira	Und	10	76,76	767,60
17	Troca de feiche de molas	Und	5	109,66	548,30
					<b>22.528,92</b>

**LOTE I - SERVIÇOS MECÂNICOS LINHA LEVE**

SERVIÇOS EM MOTOR LINHA LEVE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VR. UNIT. (R\$)	VR.TOTAL MÁXIMO (R\$)
<b>SERVIÇOS DE FREIOS LINHA LEVE</b>					
1	Troca de pastilhas de freio dianteiras	Und	20	54,83	1.096,60
2	Troca de pastilhas de freio traseiras	Und	20	54,83	1.096,60
3	Troca de pinça de freio	Und	20	65,79	1.315,80
4	Troca de lona de freio traseira	Und	20	87,72	1.754,40
5	Troca do cabo de freio de mão	Und	10	87,72	877,20
6	Troca de cilindro de freio de roda	Und	20	54,83	1.096,60
7	Troca de cilindro mestre de freio	Und	20	65,79	1.315,80
8	Troca de servo de freio	Und	10	109,66	1.096,60
9	Troca de discos de freio	Und	20	82,24	1.644,80
					<b>11.294,40</b>
<b>SERVIÇO DE INJEÇÃO ELETRÔNICA, AIR BAG, ABS, PAINEL E CHAVES</b>					
1	Diagnóstico	Und	10	164,48	1.644,80
2	Limpeza de eletro injetores	Und	15	109,66	1.644,90
3	Limpeza de TBI	Und	10	76,76	767,60
4	Conserto de módulo de injeção	Und	8	493,45	3.947,60
5	Programação de chaves veicular	Und	15	493,45	7.401,75
6	Instalação de air bag	Und	5	877,24	4.386,20
7	Conserto de módulo de air bag e programação	Und	10	383,79	3.837,90
8	Conserto de painel de instrumentos	Und	5	383,79	1.918,95
9	Serviço de direção elétrica	Und	5	657,93	3.289,65
10	Troca de velas	Und	20	54,83	1.096,60
11	Troca de cabos de velas	Und	20	32,90	658,00
12	Troca de filtro de combustível	Und	30	32,90	987,00
13	Troca da bomba de combustível	Und	30	76,76	2.302,80
14	Troca do Filtro de ar	Und	30	32,90	987,00
15	Conserto no módulo de ABS	Und	5	603,11	3.015,55
					<b>37.886,30</b>
<b>SERVIÇOS ELÉTRICOS LINHA LEVE</b>					
1	Serviço de alternador	Und	10	153,52	1.535,20
2	Serviço de motor de arranque	Und	10	142,55	1.425,50
3	Serviço de chicotes elétricos	Und	10	87,72	877,20
4	Serviços em giroflex	Und	5	142,55	712,75
					<b>4.550,65</b>
<b>SERVIÇOS DE RETÍFICA LINHA LEVE</b>					
1	Encamisar bloco	Und	3	767,59	2.302,77
2	Alinhar bielas	Und	3	131,59	394,77
3	Embuchar bielas	Und	3	142,55	427,65
4	Alinhar bloco	Und	3	197,38	592,14
5	Plainar cabeçote	Und	3	109,66	328,98
6	Esmerilhar e montar cabeçote	Und	3	131,59	394,77
7	Banho químico	Und	3	87,72	263,16
8	Calibrar cabeçote	Und	3	197,38	592,14
9	Retificar vira-brequins	Und	3	197,38	592,14
					<b>5.888,52</b>
<b>VALOR TOTAL DO LOTE I R\$</b>					<b>117.402,55</b>

**LOTE I - SERVIÇOS MECÂNICOS LINHA LEVE****SERVIÇOS EM MOTOR LINHA LEVE**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VR. UNIT. (R\$)	VR.TOTAL MÁXIMO (R\$)
------	---------------	-----	--------	--------------------	--------------------------

Apresentamos a Comissão permanente de Licitação, proposta de preço referente ao Pregão Eletrônico nº 031/2023, no valor de **R\$ 117.402,55 (cento e dezessete mil, quatrocentos e dois reais e cinquenta e cinco centavos), referente ao lote I.**

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: conforme Edital

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias.

Jaicós - PI, 23 de outubro de 2023

DARIO HENRIQUE

COUTINHO

LIMA:17333587000153

Assinado de forma digital por

DARIO HENRIQUE COUTINHO

LIMA:17333587000153

Dados: 2023.10.19 11:02:46

-03'00'

Dário Henrique Coutinho Lima

Proprietário

CPF: 040.627.213-17



# DARIO HENRIQUE COUTINHO LIMA ME

Rua Desembargador João Mota, S/N, Nova Olinda, Jaicós – PI  
CNPJ: 17.333.587/0001-53

## PROPOSTA DE PREÇO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023

### ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DO OBJETO E EXIGÊNCIAS

LOTE II - SERVIÇOS MECÂNICOS LINHA UTILITÁRIOS					
SERVIÇOS EM MOTOR LINHA UTILITÁRIOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VR. UNIT. (R\$)	VR.TOTAL MÁXIMO (R\$)
1	Reparo de Motor Completo	Und	3	3.287,73	9.863,19
2	Serviço de cabeçote	Und	4	876,76	3.507,04
3	Vazamentos de óleo	Und	5	164,39	821,95
4	Vazamentos de água	Und	8	142,47	1.139,76
5	Troca de correia dentada	Und	10	328,78	3.287,80
6	Troca de correia de acessórios	Und	10	109,59	1.095,90
7	Descarbonização	Und	5	767,16	3.835,80
8	Troca de bomba de água	Und	8	197,27	1.578,16
9	Troca de retentor do volante	Und	8	712,36	5.698,88
10	Limpeza do sistema de arrefecimento	Und	10	87,68	876,80
11	Troca de radiador	Und	5	153,43	767,15
					<b>32.472,43</b>
SERVIÇOS DE CÂMBIO LINHA UTILITÁRIOS					
1	Troca e kit de embreagem	Und	5	602,77	3.013,85
2	Serviços de troca de rolamentos da caixa de marcha	Und	4	515,09	2.060,36
3	Serviço de reparo de alavanca	Und	5	109,59	547,95
4	Serviço de vazamento de caixa de marcha	Und	3	515,09	1.545,27
5	Troca de retentores da caixa de marcha	Und	3	515,09	1.545,27
6	Serviço de diferencial	Und	4	657,57	2.630,28
					<b>11.342,98</b>
SERVIÇOS DE SUSPENSÃO LINHA UTILITÁRIOS					
1	Troca de caixa de direção	Und	4	273,99	1.095,96
2	Troca de pivôs	Und	10	175,35	1.753,50
3	Troca de terminais de direção	Und	10	98,64	986,40
4	Troca de barras axiais	Und	10	131,51	1.315,10
5	Troca de buchas da bandeja	Und	8	109,59	876,72
6	Troca de terminais de barra tensora	Und	5	131,51	657,55
7	Troca de rolamentos de rodas dianteiras	Und	5	164,39	821,95
8	Troca de rolamentos de rodas traseiras	Und	5	109,59	547,95
9	Troca de amortecedores dianteiros	Und	8	131,51	1.052,08
10	Troca de amortecedores traseiros	Und	8	109,59	876,72
11	Troca de coxin dos amortecedores dianteiros	Und	10	98,64	986,40
12	Troca de junta homocinética	Und	5	76,72	383,60
13	Troca das buchas de barra estabilizadora dianteira	Und	8	76,72	613,76
					<b>11.967,69</b>

**LOTE II - SERVIÇOS MECÂNICOS LINHA UTILITÁRIOS****SERVIÇOS EM MOTOR LINHA UTILITÁRIOS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VR. UNIT. (R\$)	VR.TOTAL MÁXIMO (R\$)
<b>SERVIÇOS DE FREIOS LINHA UTILITÁRIOS</b>					
1	Troca de pastilhas de freio dianteiras	Und	15	87,47	1.312,05
2	Troca de pastilhas de freio traseiras	Und	10	87,47	874,70
3	Troca de pinça de freio	Und	5	65,60	328,00
4	Troca de lona de freio traseira	Und	10	164,00	1.640,00
5	Troca do cabo de freio de mão	Und	5	87,68	438,40
6	Troca de cilindro de freio de roda	Und	10	76,72	767,20
7	Troca de cilindro mestre de freio	Und	8	87,68	701,44
8	Troca de servo de freio	Und	5	109,59	547,95
9	Troca de discos de freio	Und	10	120,55	1.205,50
					<b>7.815,24</b>
<b>SERVIÇO DE INJEÇÃO ELETRÔNICA, AIR BAG, ABS, PAINEL E CHAVES</b>					
1	Diagnóstico	Und	10	219,19	2.191,90
2	Limpeza de TBI	Und	5	65,76	328,80
3	Conserto de módulo de injeção	Und	4	876,76	3.507,04
4	Programação de chaves veicular	Und	10	657,57	6.575,70
5	Instalação de air bag	Und	3	1.095,94	3.287,82
6	Conserto de módulo de air bag e programação	Und	3	602,77	1.808,31
7	Conserto de painel de instrumentos	Und	4	493,18	1.972,72
8	Serviço de direção elétrica	Und	4	657,57	2.630,28
9	Troca de filtro de combustível	Und	10	54,80	548,00
10	Troca da bomba de combustível	Und	30	142,47	4.274,10
11	Troca do Filtro de ar	Und	30	43,84	1.315,20
12	Conserto no módulo de ABS	Und	3	383,58	1.150,74
13	Troca de injetores	Und	5	328,78	1.643,90
14	Teste de injetores	Und	5	350,70	1.753,50
15	Teste de bomba de alta pressão	Und	4	438,38	1.753,52
16	Teste de bomba injetora	Und	4	219,19	876,76
17	Serviço de bomba injetora	Und	4	1.205,54	4.822,16
18	Reparo de injetor sistema injeção eletrônica	Und	5	1.205,54	6.027,70
19	Concerto de módulo de câmbio	Und	2	876,76	1.753,52
					<b>48.221,67</b>
<b>SERVIÇOS ELÉTRICOS LINHA UTILITÁRIOS</b>					
1	Serviço de alternador	Und	8	219,19	1.753,52
2	Serviço de motor de arranque	Und	8	164,39	1.315,12
3	Serviço de chicotes elétricos	Und	6	164,39	986,34
4	Serviços em giroflex	Und	5	87,68	438,40
5	Serviços de lanternas	Und	5	109,59	547,95
					<b>5.041,33</b>

**LOTE II - SERVIÇOS MECÂNICOS LINHA UTILITÁRIOS****SERVIÇOS EM MOTOR LINHA UTILITÁRIOS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VR. UNIT. (R\$)	VR.TOTAL MÁXIMO (R\$)
<b>SERVIÇOS DE RETÍFICA LINHA UTILITÁRIOS</b>					
1	Encamisar bloco	Und	2	1.205,54	2.411,08
2	Alinhar bielas	Und	2	197,27	394,54
3	Embuchar bielas	Und	2	197,27	394,54
4	Alinhar bloco	Und	2	438,38	876,76
5	Plainar cabeçote	Und	2	186,31	372,62
6	Esmerilhar e montar cabeçote	Und	2	175,35	350,70
7	Banho químico	Und	2	109,59	219,18
8	Calibrar cabeçote	Und	2	273,99	547,98
9	Retificar vira-brequins	Und	2	493,18	986,36
					<b>6.553,76</b>
<b>VALOR TOTAL DO LOTE II R\$</b>					<b>123.415,10</b>

Apresentamos a Comissão permanente de Licitação, proposta de preço ao Pregão Eletrônico nº 031/2023, no valor de **R\$ 123.415,10** (cento e vinte e três mil, quatrocentos e quinze reais e dez centavos), referente ao lote II.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: conforme Edital

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias.

Jaicós - PI, 23 de outubro de 2023

DARIO HENRIQUE  
COUTINHO  
LIMA:17333587000153

Assinado de forma digital por  
DARIO HENRIQUE COUTINHO  
LIMA:17333587000153  
Dados: 2023.10.19 11:05:08  
-03'00'

Dário Henrique Coutinho Lima

Proprietário

CPF: 040.627.213-17



# DARIO HENRIQUE COUTINHO LIMA ME

Rua Desembargador João Mota, S/N, Nova Olinda, Jaicós – PI  
CNPJ: 17.333.587/0001-53

## PROPOSTA DE PREÇO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023

### ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DO OBJETO E EXIGÊNCIAS

LOTE III - SERVIÇOS MECÂNICOS LINHA DIESEL PESADA					
SERVIÇOS EM MOTOR LINHA DIESEL PESADA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VR. UNIT. (R\$)	VR.TOTAL MÁXIMO (R\$)
1	Reparo de Motor Completo	Und	2	4.932,00	9.864,00
2	Serviço de cabeçote	Und	2	1.315,23	2.630,46
3	Vazamentos de óleo	Und	5	219,20	1.096,00
4	Vazamentos de água	Und	5	109,60	548,00
5	Troca de correia de acessórios	Und	5	54,80	274,00
6	Descarbonização	Und	5	1.424,83	7.124,15
7	Troca de bomba de água	Und	5	197,28	986,40
8	Troca de retentor do volante	Und	5	1.315,23	6.576,15
9	Limpeza do sistema de arrefecimento	Und	5	76,72	383,60
10	Troca de radiador	Und	5	274,01	1.370,05
					<b>30.852,81</b>
SERVIÇOS DE CÂMBIO LINHA DIESEL PESADA					
1	Troca e kit de embreagem	Und	5	986,42	4.932,10
2	Serviços de troca de rolamentos da caixa de marcha	Und	5	1.644,03	8.220,15
3	Serviço de reparo de alavanca	Und	5	109,60	548,00
4	Serviço de vazamento de caixa de marcha	Und	5	986,42	4.932,10
5	Troca de retentores da caixa de marcha	Und	5	931,62	4.658,10
6	Serviço de diferencial	Und	5	876,82	4.384,10
					<b>27.674,55</b>
SERVIÇOS DE SUSPENSÃO LINHA DIESEL PESADA					
1	Troca de caixa de direção	Und	3	328,81	986,43
2	Troca de terminais de direção	Und	5	109,60	548,00
3	Troca de rolamentos de rodas dianteiras	Und	5	164,40	822,00
4	Troca de rolamentos de rodas traseiras	Und	5	164,40	822,00
5	Troca de amortecedores dianteiros	Und	5	131,52	657,60
6	Troca de molas dianteiras	Und	5	219,20	1.096,00
7	Troca de molas traseiras	Und	5	328,81	1.644,05
8	Troca do kits batedores traseiros	Und	5	98,64	493,20
9	Troca das buchas de barra estabilizadora dianteira	Und	5	87,68	438,40
					<b>7.507,68</b>
SERVIÇOS DE FREIOS LINHA DIESEL PESADA					
1	Troca de lonas dianteiras	Und	10	328,81	3.288,10
2	Troca de lonas traseiras	Und	10	219,20	2.192,00
3	Troca de cuica de freio	Und	10	131,52	1.315,20
4	Troca de reparo de cuica de freio	Und	10	164,40	1.644,00
5	Troca do maneco de freio	Und	10	76,72	767,20
6	Serviço de compressor de ar	Und	10	383,61	3.836,10
7	Serviço de vazamento de ar e troca de mangueira	Und	10	109,60	1.096,00
					<b>14.138,60</b>

LOTE III - SERVIÇOS MECÂNICOS LINHA DIESEL PESADA					
SERVIÇOS EM MOTOR LINHA DIESEL PESADA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VR. UNIT. (R\$)	VR.TOTAL MÁXIMO (R\$)
SERVIÇO DE INJEÇÃO ELETRÔNICA, AIR BAG, ABS, PAINEL E CHAVES					
1	Diagnóstico	Und	10	274,01	2.740,10
2	Conserto de módulo de injeção	Und	5	1.096,02	5.480,10
3	Programação de chaves veicular	Und	5	986,42	4.932,10
4	Conserto de painel de instrumentos	Und	5	328,81	1.644,05
5	Troca de filtro de combustível	Und	15	76,72	1.150,80
6	Troca da bomba de combustível	Und	15	328,81	4.932,15
7	Troca do Filtro de ar	Und	15	43,84	657,60
8	Teste de unidades	Und	5	548,01	2.740,05
9	Troca de injetores	Und	10	274,01	2.740,10
10	Teste de injetores	Und	10	350,73	3.507,30
11	Serviço de reparo de unidades	Und	5	1.096,02	5.480,10
12	Reparo de injetor sistema injeção eletrônica	Und	5	1.315,23	6.576,15
13	Conserto de módulo do arla	Und	5	1.424,83	7.124,15
14	Serviço do sistema do arla	Und	5	657,61	3.288,05
					<b>52.992,80</b>
SERVIÇOS ELÉTRICOS LINHA DIESEL PESADA					
1	Serviço de alternador	Und	10	197,28	1.972,80
2	Serviço de motor de arranque	Und	10	219,20	2.192,00
3	Serviço de chicotes elétricos	Und	10	328,81	3.288,10
4	Serviços de lanternas	Und	10	197,28	1.972,80
					<b>9.425,70</b>
SERVIÇOS DE RETÍFICA LINHA DIESEL PESADA					
1	Encamisar bloco	Und	2	1.972,84	3.945,68
2	Alinhar bielas	Und	2	295,93	591,86
3	Embuchar bielas	Und	2	295,93	591,86
4	Alinhar bloco	Und	2	657,61	1.315,22
5	Plainar cabeçote	Und	2	219,20	438,40
6	Esmerilhar e montar cabeçote	Und	2	394,57	789,14
7	Banho químico	Und	2	109,60	219,20
8	Calibrar cabeçote	Und	2	274,01	548,02
9	Retificar vira-brequins	Und	2	712,41	1.424,82
					<b>9.864,20</b>
VALOR TOTAL DO LOTE III R\$					<b>152.456,34</b>

Apresentamos a Comissão permanente de Licitação, proposta de preço ao Pregão Eletrônico nº 031/2023, no valor de **R\$ 152.456,34 (cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos), referente ao lote III.**

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: conforme Edital

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias.

Jaicós - PI, 23 de outubro de 2023

DARIO HENRIQUE  
COUTINHO  
LIMA:1733358700  
0153

Assinado de forma digital por  
DARIO HENRIQUE COUTINHO  
LIMA:17333587000153  
Dados: 2023.10.19 11:08:37 -03'00'

Dário Henrique Coutinho Lima

Proprietário

CPF: 040.627.213-17